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Descripcion del curso:

Este curso tiene 3 grandes areas: (1) el disefio de base de datos, que incluye la
comprensién de la informacién que manejan las organizaciones, su abstraccion,
clasificacion y disefio en el modelo entidad/relacién: (2) la capacidad de abstraer
esta representacion en términos de un modelo de estructura de datos,
concretamente el modelo relacional, estudiando sus aspectos de estructura,
integridad y manipulacion; y finalmente, (3) aprender a definir y manipular la
informacion por medio de un lenguaje de programacién de base de datos,
especificamente, el Lenguaje Estructurado de Consulta (SQL).

Objetivo General

1. Conocer y aplicar la teoria relacional de bases de datos.

2. Realizar modelos de datos y resolver problemas de analisis de sistemas de
Informacion.

Objetivos Especificos:

1. Realizar modelos de datos con un nivel de abstraccion alto sobre la
representacion de los datos.

2. Desarrollar aplicaciones reales de sistemas de bases de datos.

3. Entender el funcionamiento de un sistema administrador de bases de datos.



Metodologia:
El desarrollo del curso se apoyara en la lectura constante de documentos y
publicaciones sobre los temas que el docente facilitara para cada tema, ademas
de la investigacion personal y grupal sobre diferentes temas especificos
abordados en cada unidad. Se espera que las sesiones de clase sean para
difusion y ampliacion de tales trabajos. Clases magistrales y lecturas concisas.

Evaluacién del Rendimiento Académico:

Procedimiento

2 parciales tedricos
2 parciales practicos
4 cortos

ler proyecto

2do proyecto

3er proyecto

Zona

Final
e Teoria 10
e Practica 10

e ConsultasenSQL 10
Total

Ponderacién (puntos)
10

24

6

10

10

10

70

30

100

Nota: los laboratorios deben ser ganados con un minimo de 60 puntos para ser
aprobado el curso.
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3.

Introduccién

.1. Que es una base de datos
2. Que es un sistema
3.

.9. Modelos de datos
1.10. Lenguajes de base de datos
.11. Usuarios y administradores

. El Modelo Entidad/Relacion
.1. Los datos operacionales
2. Entidades

Conjuntos de entidades o clases

Que es un sistema administrador de base de datos (DBMS)

4. Por qué utilizar una base de datos

5. Independencia de los datos

.6. Aplicaciones de los sistemas de base de datos

.7. Sistemas de Base de Datos vrs. Sistemas de Archivos
.8.  Vision de los datos



2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.

2.9

2.10.

2.1

1.

Reduccion de clases E/R a Tablas

Atributos

Llaves

Relaciones

Reglas de disefio del modelo entidad/relacién
Ejemplos de disefo

Modelo Entidad/Relacion Extendido
Diagrama de Clases de UML

3. El Lenguaje Estructurado de Consultas
3.1
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.

4AVTOTVOZErAC~IONMUOT>

El lenguaje SQL

La estructura basica

Componentes de un DBMS relacional
Sublenguaje de definicion de datos (DDL) relacional
Sublenguaje de manipulacion de datos (DML) relacional
Consultas con proyecciones y restricciones
Consultas de reunion

Operaciones sobre cadenas

Orden en la presentacion de las tuplas
Tratamiento de duplicados

Valores Nulos

Funciones de Agregados

Consultas especiales

Uso de subconsultas

Uso de subconsultas correlacionadas
Consultas con operaciones de conjuntos
Comparacion de conjuntos

Subconsultas con EXISTS

Relaciones derivadas

Consultas jerarquicas

Insercion

Actualizacion

Eliminacién

Reunidn de relaciones

Vistas

4. El Modelo Relacional
4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.

El modelo relacional

Estructura de datos relacional
Reglas de integridad relacionales
Algebra relacional

Normalizacion

5. Arquitectura de un Sistema de Base de Datos

5.1
5.2
5.3

Los 3 niveles de abstraccion de la arquitectura
Modelos de datos y sublenguajes de datos
Mapeos entre los distintos niveles



5.4.
5.5.
5.6.
5.7.

El Administrador de la Base de Datos (DBA)

EL Sistema Manejador de Bases de Datos (DBMS)
El diccionario de datos (Catalogo)

La estructura global de un sistema de bases de datos

6. El Nivel Interno de la Arquitectura

6.1. La visidn genérica del acceso a la base de datos
e Manejador de discos
e Manejador de archivos
e DBMS
6.2. Archivos y conjuntos de paginas
6.3. Métodos de acceso
6.4. Estructura general del sistema
6.5. Medios de almacenamiento
6.6. Almacenamiento y Estructura de Archivos
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